П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                            АДМИНИСТРАЦИИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                        «НОВОТРОИЦКОЕ»

От 20 февраля 2019 года                                                                    № 39.

 «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному периоду 2019 года »

В соответствии с требованием Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 года № 68-ФЗ « О защите населения и территории от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера», в целях обеспечения защиты населенных пунктов от пожаров, администрация  сельского поселения  «Новотроицкое»,

постановляет:
1.В срок до 1 марта 2019 года привести в готовность силы и средства поселения для защиты населенных пунктов от лесных и ландшафтных пожаров (Серединина О.Б.);

2.В срок с 01 марта по 01 апреля 2019 года( после схода снежного покрова) завершить выполнение следующих работ:

-очистку свалок, сенокосов, пастбищ от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора ( Белимов М.С.,Козлов А.А., арендаторы и собственники земельных участков);

3.Обеспечить создание резервов материально-технических средств (автотранспорт, мотопомпа, ГСМ, лопаты, топоры) и продуктов питания для обеспечения добровольных пожарных формирований на срок не менее 1 суток (Серединина О.Б.);

4.В срок до 01 апреля 2019 года (с учетом погодных условий) произвести работы по обновлению минерализованных полос вокруг объектов экономики на территории поселения (руководители, арендаторы, собственники);

5.Предусмотретьсоздание оперативных групп в составе 3-4 человек на автотранспорте со средствами пожаротушения, связи для ликвидации выявленных возгораний вблизи населенных пунктов (Серединина О.Б.).

Совместно с работниками органов внутренних дел определить маршруты и порядок патрулирования (при наличии средств на ГСМ);

6.С 01 марта 2019 года организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и ландшафтных пожаров (Серединина О.Б.);

7.Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и мерах пожарной безопасности, разместить в населенных пунктах поселения листовки и объявления на противопожарную тематику (Батырева О.В. , Мишкилеева Е.А);

8.Определить в селах поселения наблюдателей за отслеживанием лесопожарной обстановки. При  приближении лесного или ландшафтного пожара, к населенному пункту (объекту) на расстояние 15 км- верхового, 5 км- низового незамедлительно информировать главу сельского поселения Серединину О.Б., ЕДДС Читинского района (32-28-83).Наблюдателям вручить памятки о действиях в случае возникновения пожара;

9.В случае возникновения пожара в 10 км зоне от населенного пункта (объекта) или получении информации о термической точке уточнить информацию, принять меры по защите населенного пункта от ленного или ландшафтного пожара и представить информацию диспетчеру ГУ «Забайкалпожспас» и ЕДДС  Читинского района;

10.Провести работу с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения, граничащими с лесным фондом, по организации противопожарных мероприятий;

11.Организовать профилактическую работу с население по формированию бережного отношения к лесу (Грязнова В.Я.,Мишкилеева О.С., Горяева АВ.).

12.Контроль и выполнение настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Новотроицкое»:                                              О.Б.Серединина